15^m capitulum diffuse arguit pro prima assertione.
 Et est capitulum totum notabile. 100

16^m capitulum contra illam primam assertionem obicit.

17^m capitulum arguit pro 2^a, 3^a, et 4^a assertionibus
 supradictis.

18^m capitulum arguit pro quinta assertione, scilicet
quod Romana ecclesia ante tempora Constantini super 105
alias non habuit principatum, sed hunc accepit a
Constantino.

19^m capitulum probat assertio*nem contraria*, scilicet
quod Romana ecclesia ante tempora Constantini super alias
habuit principatum. Et ponit primum modum, scilicet quod 110
hunc principatum habuit auctoritate conciliorum
generalium.

92 beatus cm. K

96 ab ipso: a K

99 assertio*nem: opinione K*

100 Nota totum Pa; Et est totum notabile K, ed.

88-112 cf. Vesp., col. 667

94 *principatum: Dial. I, 5, 14 has papatum*

97 *principatum: Dial. I, 5, 14 has primatum*

100 D'Ailly's comment indicates interest, but does not necessarily imply agreement. In his Vesp., cols. 667-8, he distinguishes between institution by Christ and ordination by Christ, and argues that Peter was endowed with a superior *potestas regiminis* by institution of Christ.

20^m capitulum ponit 2^m modum assertionis predicte,
scilicet quod Romana ecclesia a Christo immediate,
quando ipse ordinavit beatum Petrum in summum 115
pontificem, dicens: 'Tu es Petrus', etc., super omnes
ecclesias primatum accepit.

21^m capitulum ponit 3^m modum assertionis predicte,
scilicet quod Romana ecclesia non habuit immediate a 120
Christo principatum super alias, immo mediante ecclesia Anthioceana, cui primo beatus Petrus presedit, et qua in ecclesiam Romanam, Christo iubente, transtulit sedem suam. Et nota totum illud capitulum.

22^m capitulum, redeundo ad primum *propositum principale*, arguit una ratione principali, quod ecclesia 125 Romana, que est distincta a congregazione fidelium, errare potest contra fidem.

23^m capitulum arguit ad idem cum 9 rationibus difficultibus.

24^m capitulum respondit ad rationes 13ⁱ capituli, 130 quibus arguebatur quod Romana ecclesia distincta a congregazione fidelium contra fidem errare non potest. Et est capitulum notabile.

115 ipse: Christus K beatum om. K in om. K

117 primatum: principatum ed. 119 immediate om. Pn, ed.

120 immo om. Pa

121 Anthioceana: Anthiochena Pa; Antiochena K beatus om. K

123 illud om. K, ed. 128 9 om. Pn, Pa, ed.

133 capitulum: valde K

113-7 cf. Vesp., col. 667

116 Matth. 16, 18-19

118-23 cf. Vesp., cols. 667-8, and *De potestate ecclesiastica*, cols. 928-9, which show verbal dependence on this chapter of *Dial.* rather than *Abbrev.*

25^m capitulum querit an concilium generale labi possit in hereticam pravitatem. Et arguitur quod sic 135 quinque rationibus.

Et capitulum sequens hoc idem probat 4 exemplis.

27^m capitulum arguit 8 rationibus pro assertione contraria, scilicet quod concilium generale errare non potest contra fidem. 140

28^m capitulum solvit rationes precedentis capituli. Et est capitulum valde notabile.

29^m capitulum arguit 10 rationibus quod soli clericorum non sunt illa ecclesia de qua verum est quod ipsa non potest errare contra fidem. 145

30^m capitulum arguit ad oppositum 8 rationibus.

31^m capitulum solvit rationes precedentis capituli. Et ibi nota quod hoc homen ecclesia habet varias significaciones. Uno modo capititur pro domo materiali, sicut l ad Cor. 11. 2^o modo capititur pro congregazione fidelium Christianorum generali vel particulari, quem tam viros quam mulieres comprehendere potest. Et sic capititur Actuum 20, et in epistola ad Philemonem, et de consecratione, di.1, c. 'Ecclesia'. Et in hiis

138-40 scilicet - fidem om. K; quas solvit capitulum sequens, quod est valde notabile post contraria K, conflating c.27 and c.28

146 quas solvit capitulum sequens; ubi nota hoc nomen ecclesia accipi multipliciter post rationibus K, conflating c.30 and c.31

154 Et tantum in hiis add. K

134-6 cf. Res., col. 689, where d'Ailly draws a passage of some 30 words from this chapter of *Dial.*

137 The second of these examples -- the synod of Ephesus -- is cited by d'Ailly in his Res., col. 689

141-2 D'Ailly draws extensively (more than 100 words, practically verbatim) from this chapter of *Dial.* in his Res., col. 689

150 I Cor. 11,22

153 Act. 20,28; Phil. 1,2

154 c.8, *de consecratione*, di.1, col. 1296

duabus significationibus dicunt aliqui nomen ecclesie 155
 solummodo accipi in scriptura divina. In iure autem
 canonico, hoc nomen ecclesia significationes habet alias
 a predictis, quia clerici nomen ecclesie ad clericos
 restrinxerunt, clericos solummodo vocantes ecclesiam,
 cum tamen secundum usum scripture divine, laici et 160
 mulieres sint ecclesia vel ecclesiastici sicut clerici.
 Et adhuc restringendo nomen ecclesie solum ad clericos
 habet etiam diversas significationes, sicut notatur
Extra, de verborum significacione, 'Clerici', et plenius
 (Extra), ne prelati vices suas, capitulo finali. 165

32^m capitulum arguit tribus rationibus quod tota
 multitudo virorum, tam clericorum quam laicorum, potest
 contra fidem errare, et fides catholica in mulieribus
 conservari.

33^m capitulum arguit ad oppositum 2 rationibus, et 170
 capitulo sequenti respondet ad eas. Et est notabile.

156 solummodo om. K divina: sacra K

159 solummodo: solos K 160 divine: sacre K

161 ecclesia vel om. K sicut: vel ed. 165 Extra supplevi

171 capitulo sequenti: consequenter Pn, Pa, ed.

171 Et est notabile om. ed.

164 V, 40, 19, col. 917

165 V, 4, 4, col. 768; but it is in the *Glossa ordinaria* to that chapter, s. vv. 'prefatam ecclesiam', that occurs the discussion of the various meanings of 'ecclesia'.

The reference to *Extra, ne prelati vices suas*, seems to have been added by d'Ailly; it is not to be found in Goldast.

156-65 cf. *Vesp.*, col. 666, where d'Ailly discusses the narrow understanding of 'ecclesia' in canon law, and cites *Extra, de verborum significacione, 'Clerici'*.

170 D'Ailly seems to have drawn from chapter 33 in his *Vesp.*, col. 671

35^m capitulum querit an tota multitudo Christianorum valeat heretica pravitate fedari. Et probat 5 rationibus quod tota multitudo Christianorum usum rationis habentium possit contra fidem errare, quia hoc stante, omnes promissiones Christi possent in parvulis baptizatis servari. Sequitur 6^{us} liber. 175

(Liber 6)

Sextus liber agit de punitione hereticorum, et maxime pape se efficiatur hereticus. Et habet 99 capitula.

Primum capitulum querit an papa habeat iudicem superiorem in terris. Et circa hoc recitat 4^{or} assertiones. Quidam enim dicunt quod papa non habet superiorem in terris. Alii quod licet in terris nulla persona sit superior pape, universalis tamen ecclesia et etiam concilium generale est supra papam. Dicentium autem papam superiorem non habere in terris, quidam dicunt quod qui semel est canonice ad papatum assumptus, nisi renunciaverit sponte, numquam poterit, nisi per divinam potentiam, a papatu iuste privari, etiam si efficiatur hereticus. Alii dicunt quod quamvis papa non

172 35^m: 34^m Pn, Pa, ed.

173 valeat .. fedari: possit hereticari K

177 servari: impleri et salvari K

177 Sequitur 6^{us} liber om. Pa, cd.

2 efficiatur: fiat K 8 etiam om. Pn, ed.

10 qui om. Pa, K

11-13 nisi per - hereticus: nisi sponte cedat, non poterit iuste privari papatu, nisi per potentiam dei, etiam si fiat hereticus K

13 efficiatur: fiat K

172-7 cf. Vesp., cols. 670-1, and d'Ailly's conclusions, "Quod semper in ecclesia universalis erunt plures adulti illustrati veritate fidei... Unde patet quod promissiones Christi de fide ecclesie... non possunt salvari in parvulis baptizatis", also Res., col. 687

2 100 chapters in the printed editions of Dial.

habeat superiorem in terris quamdiu est papa, si tamen efficiatur hereticus, ipso facto iure divino, non humano, est papatu privatus, et inferior factus catholicis. Et consequenter arguit 6 auctoritatibus et duabus rationibus quod papa non habet superiorem in terris.

2^m capitulum ponit motivum dicentium quod papa habet superiorem in terris. Isti autem diversificantur, quia quidam dicunt quod *imperator*, aut *alius iudex*, aut *princeps secularis*, aut *populus seu multitudo aliqua*, est *iudex ordinarius pape*. Alii dicunt quod nec ecclesia universalis nec aliqua congregatio aut persona habet potestatem iudicandi aut *cohercendi papam*, nisi in duobus casibus. Primus, si fuerit de heresi graviter diffamatus, etiam licet false. 2^{us}, si in aliquo crimen de quo scandalizetur ecclesia sit notorie reprehensus, et ipse se incorrigibilem ostendat. Et consequenter inducitur motivum primum prime opinionis, quia papa non habet *iurisdictionem coactivam*.

3^m capitulum diffuse arguit quod papa *coactivam iurisdictionem non habet*.

4^m capitulum diffuse tractat 2^m motivum prefacte opinionis, que dicit quod papa habet superiorem etc.

5^m capitulum adducit ad idem 3^{am} et 4^{am} rationes.

6^m capitulum arguit ad oppositum predicte opinionis, et specialiter quod *imperator non sit iudex pape*.

7^m capitulum respondet ad rationes primi capituli, et hoc in generali et confuse, distinguens duos modos

21 quia om. K

27 primus est add. ed.

28 diffamatus: infamatus Pa, K, ed. in om. Pa

31 quia: quod ed.

32 coactivam: tractivam Pa

18 *Dial. I, 6, 1* gives three reasons.

dicendi. *Quidam enim dicunt quod papa in spiritualibus imperatori non est subiectus, sed quantum ad iurisdictionem temporalem est sibi subiectus.* Et hoc quantum est ex ordinatione Christi, intelligentes per hoc quod forte iure humano, imperator est pape subiectus in temporalibus. *Alii vero dicunt quod imperator, in quantum gerit personam populi Christiani in omnibus, tam spiritualibus quam temporalibus, est iudex ordinarius pape.* Intelligent autem isti per temporalia non solum predia, possessiones, aut temporales divitias, sed etiam personas. Per spiritualia vero intelligunt ea que religioni Christiane sunt propria, nec in aliqua alia secta sunt reperta, nec ad legem nature spectantia, sicut sunt ea que pertinent ad sacramenta ecclesiastica dispensanda, vel ad causas fidei terminandas. Et nota totum capitulum.

8^m capitulum solvit in speciali et per ordinem rationes primi capituli.

9^m capitulum querit an ecclesia universalis, si papa esset de heresi graviter diffamatus, super ipsum potestatem haberet. Et recitat de hoc duas assertiones, unam dicentium quod sic, aliam dicentium quod non, et quod licet papa effectus hereticus, ecclesie sit

42 énīm om. ed.

43 quantum ad: quo ad K

44 sibi: ei K

46 iure om. Pa

47 vero om. Pn, ed.

50 autem om. Pn, ed.

55 nota bene add. K

58 5 om. Pa

59 huius primi capituli add. Pa

61 diffamatus: infamatus K

61 ipsum: eum K

62 de hoc: ad hoc Pn, ed.

64 effectus: factus K

42 *Quidam enim dicunt*, etc.: what follows is in chapter 8 in printed *Dial.*

58 8^m = *Dial.* I, 6, 9

59 *primi capituli*: the reference should be to *Dial.* I, 6, 6 & 7, where the 5 reasons are enumerated.

60 9^m = *Dial.* I, 6, 10

*subiectus, quia eo ipso quod est hereticus efficitur
non papa, si tamen false fuerit de heresi diffamatus,
in hoc casu non habet ecclesia aliquam potestatem super
ipsum. Et arguit pro ista 2^a assertione.*

*10^m capitulum arguit ad oppositum predicte 2^e
assertionis, et pro prima assertione.*

*11^m capitulum querit an concilium generale super
papam de heresi diffamatus iurisdictionem vel potestatem
obtineat. Et recitat unam assertionem que dicit quod non,
et ponit rationes eius.*

*12^m capitulum arguit ad oppositum predicte
assertionis.*

*13^m capitulum recitat unam assertionem que dicit
quod non solum propter infamiam falsam habet ecclesia
iurisdictionem supra papam. Si tamen fuerit papa de
heresi taliter diffamatus quod sine scandalo ecclesie
vel periculo fidei tollerari non possit, tunc non solum
universalis ecclesia aut concilium generale, sed etiam
episcopi habent potestatem inquirendi de ipso; quem si
deprehenderint manifeste hereticum, ipsum debent
cohercere, vel aliis denunciare ipsius pravitatem.*

65 ec ipso: episcopo Pa quod est: quo efficitur K

72-3 diffamatam - obtineat: habeat iurisdictionem K

75 predicte: illius K 78 non solum: nedum K

81 non solum: nedum K

83-4 si deprehenderint: sibi deprehenderint Pa; si deprehendant K

69 10^m = Dial. I, 6, 11

71 11^m = Dial. I, 6, 12

75 12^m = Dial. I, 6, 13

77 13^m = Dial. I, 6, 14

78-9 Dial. I, 6, 14 has quod propter nullam infamiam falsam habet
ecclesia iurisdictionem super papam.

14^m capitulum ponit rationes predicte assertionis,
et sunt notabiles.

15^m capitulum querit an propter appellationem
aliquorum contra papam pro causa heresis interiectam,
catholici habeant potestatem inquirendi de summo 90
pontifice. Et circa hoc recitat duas assertiones, unam
dicentium quod in nullo casu est appellatio contra
summum pontificem deferenda, nec propter eam aliquid
aliud est agendum; aliam dicentium quod appellationem
contra papam pro causa heresis interiectam debent 95
prelati admittere, et quod propter eam oportet eos de
iure de tali appellatione cognoscere. Et consequenter
pro prima assertione arguit auctoritatibus et rationibus.

16^m capitulum arguit pro 2^a assertione, quam
dearticulat per 3 conclusiones. Prima est, quod a papa 100
catholico quamvis de heresi publice diffamato pro causa
heresis, directe appellare non licet, nisi forte aliquis
deceptus haberet iustam causam credendi papam esse
hereticum. 2^a est, quod a papa heretico licet appellare.
3^a, quod si de facto aliquis appellaret a papa 105
catholico, antequam constaret quod appellatio huiusmodi
esset legitima, esset appellationi deferendum. Et
consequenter arguit pro prima conclusione, quam

88 propter: papa ed.

89 papam: ipsum Pa

89 heresis interiectam om. ed.

93 aliquid om. K

97 cognoscere: cogitare ed.

106 catholico: heretico K

106 antequam: quamquam Pa

107 deferendum: differendum Pa

86 14^m = Dial. I, 6, 15

88 15^m = Dial. I, 6, 16

92-3 appellatio - deferenda: Dial. I, 6, 16 has appellationi
contra summum pontificem deferendum

94-6 appellationem - admittere: Dial. I, 6, 16 has appellationi
pro causa heresis contra summum pontificem interiecte debent
prelati deferre

99 16^m = Dial. I, 6, 17

107 esset legitima: Dial. I, 6, 17 has non esse legitimam

dearticulat in 3 partes. Prima est, quod deceptus de infidelitate pape, quia scilicet non habet probabilem causam credendi ipsum esse hereticum, non debet ab eo directe pro causa heresis appellare, sibi videlicet heresim imponendo, vel ipsum de heresi accusando aut quomodolibet diffamando. 2^a est, quod in casu liceret non decepto de infidelitate pape catholici indirecte contra ipsum appellare, papam scilicet ad iudicium provocando, non sibi heresim allegando seu imponendo, sed allegando quod papa dicitur criminis heresis mendaciter diffamatus, et ideo exortum scandalum sedare tenetur. 3^a est, quod deceptus habens iustum causam credendi papam esse hereticum, posset licite a papa catholico appellare. Et hoc consequenter declarat.

17^m capitulum declarat 2^{am} conclusionem principalem precedentis capituli. Et distinguit quod appellatio dicitur dupliciter. Quedam enim est que continet querelam inique sententie et fit a iudice. Alia est que continet querelam inique sententie que quandoque non est a iudice, sed est provocatio quedam ad causam ne aliquid fiat illicite. Primum dicitur proprie appellatio; sed in conclusione predicta, capitur large appellatio. Et tunc predicta assertio duo ponit. Primum, quod a papa heretico in casu licet appellationem stricte sumptam

110 quia: qui K 117 alegando seu om. Pa, K

119-20 et ideo - tenetur om. ed. 120 iustum: maximam ed.

124-5 quod - dupliciter: de appellatione quod dupliciter accipitur K

126 et fit: que fit K 129 proprie et stricte add. K

130 conclusione: consideratione Pa 132 sumptam: dictam K

109-10 Dial. I, 6, 17 has prima est quod qui non est deceptus de fidelitate pape

115 Dial. I, 6, 17 has non decepto de fidelitate pape

123 17^m = Dial. I, 6, 18

127 inique: Dial. has aliisque

emittere, illam appellationem scilicet que est provocatio inique sententie querelam continens, puta si aliquibus litigantibus coram ipso super causam fidei, pro altero eorum contra fidem proferret sententiam. 2^m dictum est quod si papa fiat hereticus ex causa quacumque, etiam ille qui non litigat coram ipso potest appellare contra ipsum. Et ista appellatio est provocatio, et non proprie dicta appellatio. 140

18^m capitulum probat 13 rationibus quod in casu a papa heretico liceat appellare. Et ponit casum in quo hoc apparet magis clarum, scilicet si papa diffinitivam daret sententiam pro illo qui teneret et assereret fidem catholicam esse falsam, et sectam Saracenorum tenendam. 145

19^m capitulum obicit contra predictam conclusionem et casum positum in precedenti capitulo, quia pronuncians diffinitive legem Christianam esse falsam est inter infideles indubie enumerandus; ab infideli autem fideles appellare non licet. Ad hoc duo dicit. Primum est quod 150 non est necessarium appellare a papa iniquam contra fidem

133 illam appellationem stricte sumptam add. Pa

133 scilicet om. Pn, ed.

133-4 illam - continens om. K

135 ipso super causam fidei: eo in causa fidei K

136 proferret sententiam: sententiaret K

137 etiam: tunc Pa 138 ipso: eo K

142 casum: causum Pa

142-3 in quo - clarum: in quo videtur probabilius K

143 papa om. K

144 illo - assereret: eo qui diceret K

147 casum: causum Pa 148 legem: fidem K

149 infideles: fideles Pa

149 indubie enumerandus: numerandus est utique K

150-1 quod non om. Pa necessarium: necesse K

proferente sententiam, sed in multis casibus sufficit
talem sententiam impugnare, et tamquam abominabilem
detestari. 2^m est quod tamen aliquando expedit appellare,
exemplo Pauli qui ad Cesarem appellavit. Unde hoc probat 155
consequenter quod hec appellatio pro causa fidei fuit.

20^m capitulum obicit contra dicta movendo dubium
utrum ad papam hereticum vel hominem alterius secte,
sicut erat Cesar, in causa fidei liceat appellare. Et
distinguit quod dupliciter contingit pro causa fidei 160
appellare. Uno modo tamquam ad illum qui habet iuxta
doctrinam sacram de causa fidei terminare. Alio modo
tamquam ad illum qui ex officio vel ex electione
appellantis vel alio quovis modo potest cognoscere an
appellans debeat pro causa huiusmodi ab emulis accusari, 165
vel in iudicio aliquis debeat conveniri. Primo modo non
licet ad hominem hereticum vel alterius secte pro causa
fidei appellare, sed 2^o modo bene licet. Et sic fecit
Paulus, ut consequenter declarat.

21^m capitulum facit 4 obiectiones contra dicta. Et 170
ibi nota distinctionem quod dupliciter potest aliquis
esse iudex in causa fidei. Uno modo tamquam habens ex
officio potestatem questiones fidei terminandi. Et ad
talem iudicem licet pro causa fidei appellare, sed talis
iudex in causa fidei non potest esse alterius secte. 175

152 proferente sententiam: sententiantem K

154 appellare: expellare Pa

161 iuxta: iustum Pn

166 aliquo: alio Pn, Pa, ed.

167 hominem om. K

171 aliquis: quis K

155 cf. Act 23-25

157 20^m = Dial. I, 6, 21

170 21^m = Dial. I, 6, 22

Alio modo potest esse aliquis iudex quasi arbiter electus. Et hoc contingit dupliciter sicut dupliciter contingit compromittere in aliquem super causa fidei, vel scilicet promittendo quod illus tenebitur quod ille secundum suam conscientiam reputaverit tenendum, vel quod illud tenebit quod ipse iudicabit esse consonum fidei Christiane. Primo modo non licuit compromittere in aliquem infidelem, sed bene 2^o modo. Et sic fecit Athanasius, qui sicut in libro de altercatione eius contra Arrium, cum emulis suis paganum in iudicem elegit. Et de hoc materia diffuse loquitur. Nota totum.

22^m capitulum assignat 3 rationes propter quas expedit ab heretica sententia pape appellare, licet non semper sit necessarium, ut dictum fuit capitulo 19.

23^m capitulum arguit quinque rationibus quod non semper sit necessarium ab heretica pape sententia appellare, servando scilicet formam et puncta que oportet secundum iura humana in appellationibus observare.

176 aliquis: quis K	178 super: pro Pa; in K
179 quod illus: quicquid ed.	180 secundum: iuxta K
182 licuit: licet K	183 aliquem om. K
183-4 Et ~ libro: quo modo beatus Athanasius, ut dicitur in libro K	
184 Athanasius: Anastasius Pn; Anathasius Pa, ed.	
184 qui sicut habetur add. ed.	188 licet hoc add. K
189 fuit: est K	190 non om. Pa
191 necessarium: necesse K	
192 servando - oportet post appellare (<i>supra</i> , line 188) trs. ed.	
192 scilicet om. ed.	193 observare: servare K

178 *compromittere*: Dial. has *committere*

183-6 The work referred to is in fact the *Altercatio s. Athanasii contra Arium, Sabellium vel Photinum* of Vigilius Tapsensis; cf. PG 28, col. 1439; PL 62, cols. 179-238

187 22^m = Dial. I, 6, 23

190 23^m = Dial. I, 6, 24

24^m capitulum declarat usque ad capitulum 32 quare prius posita est illa modificatio, scilicet *non oportet appellare servando formam et puncta que debent secundum iura humana in appellationibus observari*. Et ibi nota quod *appellatio a sententia lata contra fidem quadrupliciter accipitur*. Primo modo capitur pro libello continente formam appellationis que communiter consuevit in aliis appellationibus observari. 2^o modo pro voce *qua quis in presentia iudicis dicit, appello*. 3^o modo pro *impugnatione inique sententie*. 4^o modo potest dici *appellatio omne factum quo quis se ostendit latam sententiam reprobare aut tamquam abominabilem detestari*. Unde quod non solum verbo sed etiam facto *appellare* contingat probat auctoritate Innocentii ⁱⁱⁱ, Extra, de appellationibus, 'Dilecti'. Duobus igitur primis modis non est necesse *appellare* ab heretica pape *sententia*. Et propter hoc in assertione predicta addita fuit 210 *modificatio memorata*, sed servando etc. Necesse tamen est *appellare* 3^o et 4^o modis a *sententia pape heretica quando scitur esse heretica*. Et hoc potest *non solus ille contra quem lata est sententia talis*, nec soli prelati hoc possunt, sed hoc potest et debet quilibet catholicus 215 *talem sententiam sciens hereticam*, quia aliter esset *fautor heretice pravitatis*. Et istam materiam diffuse tractat.

197 *observari: servari* K

199 Primo: Uno ed.

203-4 *potest - factum: dicitur omne factum* K204 *omne: esse* Pa206 *non solum: nedum* K206 *appellare: approbare* Pa209 *necesse: necessarium* Pn, Pa, ed. *pape: proprie* Pn, ed.210 *propter hoc: ideo* K *addita: audita* Pn, ed.211 *memorata: predicta* K213 *scitur: scilicet* ed.213 *non solus: nedum* K214 *talis om.* K214 *nec soli: nedum* K215 *quilibet: quidem* ed.216 *sciens esse hereticam add.* K194 24^m = *Dial. I, 6, 25*

207-8 II, 28, 1, col. 409

208-17 *Duobus - pravitatis = Dial. I, 6, 27*

32^m capitulum querit an a sententia pape quamcumque heresim continente liceat appellare. Et circa hoc 220 recitat diversas assertiones, et arguit pro assertione que dicit quod sic. Et consequenter capitulum 33^m et 34^m de appellatione contra doctrinam pape hereticam licet non esset diffinitiva sententia idem ponunt quod prius dictum est de diffinitiva sententia contra fidem. 225

35^m capitulum querit an impugnantes papam hereticum sint ab aliis catholicis defendendi etiam contra papam taliter impugnantes punire volentem. Hanc questionem tractat recitando circa eam contrarias assertiones et arguendo pro et contra, obiciendo et solvendo obiecta 230 et distinguendo diversos modos defensionis, et ostendendo quando, qualiter et quomodo huiusmodi defensio fieri debeat, et que persone ad hoc teneantur. Et hec omnia diffuse prosequitur usque ad capitulum 54^m.

54^m capitulum revertitur ad materiam 15ⁱ capituli 235 solvendo auctoritates et rationes ibi factas quibus probatur quod a papa non liceat appellare in quocumque casu. Et ibi nota quod verbum generale non semper generaliter est intelligendum, quod probatur multis exemplis scripture. Et sic auctoritates ibi inducte licet sint generales tamen sunt intelligende nisi in causa heresis vel de appellatione que transit in rem iudicatam. 240

- 222 que .. sic: affirmativa K 224-5 idem - sententia om. Pa
 227 deferendi et defendendi add. Pn, ed.
 228 eum impugnantes add. K volentem: nolentem Pa
 228-9 Hanc - eam: Et circa hoc recitat K
 235 revertitur: redit K 237 quocumque: nullo K
 242 que transit om. Pa

219 32^m = Dial. I, 6, 33

222 33^m et 34^m = Dial. I, 6, 34 & 35

226 35^m = Dial. I, 6, 36

235 54^m = Dial. I, 6, 55

235 15ⁱ capituli = Dial. I, 6, 16

55^m capitulum querit quid sit agendum si postquam catholici zelo fidei ceperint inquirere de papa super 245 criminis heresis diffamato, papa taliter diffamatus totis viribus eos molitus fuerit impedire aut nullo modo ab huiusmodi impedimento desistere voluerit. Hanc materiam diffuse prosequitur secundum unam assertionem.

56^m capitulum ostendit secundum predictam assertionem 250 ad quod spectat predicta inquisitio contra seu supra papam. Et dicit quod primo et principaliter ad universalem ecclesiam si essent ita pauci catholici quod omnes in unum possent leviter convenire. 2^o ad concilium generale quod vicem gerit universalis ecclesie. 3^o, si 255 nec universalis ecclesia conveniret in unum nec concilium generale, spectaret ad diocesanum in cuius dioecesi moraretur papa cum concilio vicinorum episcoporum si essent. Si autem dioecesanus negligenter, ad sedem vel clerum ubi papa moraretur. Si vero omnes clerici essent 260 dampnabiliter negligentes, talis inquisitio spectaret ad laicos. Et ita dicit hec assertio de punitione pape.

57^m capitulum querit propter quam infamiam secundum predictam assertionem est de papa inquisitio facienda. Et hanc materiam diffuse prosequitur usque ad 62^m 265 capitulum. Et ibi nota de submissione pape voluntaria alterius iudicio, et de purgatione ab eo facienda ab infamia contra eum laborante. Et nota totum.

247 eos om. Pn, ed. fuerit: fuit Pa

248 voluerit: noluerit Pa 251 seu supra om. Pa, K, ed.

254 leviter scripsi; leniter Pn, Pa; breviter ed.; faciliter K

257 in cuius dioecesi: loci in quo K 266 nota: vide K

267 ab eo: per eum K 268 nota totum bene add. K

244 55^m = Dial. I, 6, 56

250 56^m = Dial. I, 6, 57

258-9 si essent: Dial. has si esset necesse

263 57^m = Dial. I, 6, 58

266-8 = Dial. I, 6, 60

62^m capitulum solvit auctoritates et rationes primi capituli quibus probatur quod papa non habet superiorem 270 in terris.

63^m capitulum solvit rationes 6ⁱ capituli quibus probatur quod imperator non sit iudex pape.

64^m capitulum solvit rationes 10ⁱ capituli quibus arguitur quod ecclesia universalis supra papam non habet 275 potestatem.

65^m capitulum solvit rationes 11ⁱ capituli quibus arguitur quod concilium generale iurisdictionem supra papam non habet.

66^m capitulum enumerat modos in quibus catholici et 280 fideles habent potestatem supra papam. Et loquitur non solum de vero papa, sed de quolibet gerente se pro papa. Loquitur etiam non solum de iudicaria seu ordinaria sed de qualibet licita potestate. Primo igitur potest quis habere potestatem in papam, scilicet potestatem 285 secundum quid quam quis potest in eum exercere ipso volente, et hoc quando papa alicuius iudicio voluntarie se submittit, sicut Leo papa iudicio imperatoris et suorum se submisit, 2 q.7, 'Nos'.

269-71 62^m - terris om. Pa 272 63^m: 61^m Pa

273-5 imperator -- quod om. Pa 281-2 non solum: nedum K

283 non solum: nedum K

286-7 potest - hoc: exercere potest in eum volentem ut K

287 volente scripsi; nolente Pn, Pa, ed.

269 62^m = Dial. I, 6, 62 272 63^m = Dial. I, 6, 62

274 64^m = Dial. I, 6, 63 277 65^m = Dial. I, 6, 64

280 66^m = Dial. I, 6, 65

280sqq. cf. Tractatus de materia, p. 304, and De potestate ecclesiastica, col. 957, where d'Ailly cites 2 q.7, 'Nos'

286 in eum: Dial. has in alium 288-9 c.41, C.2, q.7, col. 496

Deinde enumeratur 4^{or} casus in quibus potest quis in papém habere potestatem scilicet potestatem simpliciter quam potest in eum exercere ipso etiam nolente immo penitus renitente. Primus est si papa in se vel in alium manus crudeles irrationabiliter cupiat mittere ut se ipsum vel alium sine causa occidere. 2^{us}, 295 si papa qui fuit verus papa et adhuc cupit se gerere pro papa in heresim lapsus fuerit manifeste. 3^{us}, si papa in aliquo crimine fuerit deprehensus de quo scandalizatur ecclesia et ipse incorrigibilem se ostendat. 4^{us}, si fuerit de heresi mendaciter diffamatus, tunc enim catholici habent potestatem iudicandi ipsum ubi cum scandalo ecclesie irrevocabiliter sive pertinaciter se submittere vel purgare renuit. Nec ista assertio negat alios casus.

67^m capitulum querit an si papa efficiatur hereticus, 305 ipso facto sit omni ecclesiastica dignitate et auctoritate privatus. Et recitat de hoc unam assertionem que dicit quod sic, et hoc de iure divino, licet in scriptura divina de papa heretico nulla fiat mentio specialis. Et ad hoc facit 16 rationes pulchras. 310

291 scilicet potestatem om. Pa, K

292-3 quam .. renitente: quam in eum etiam invitum exercere potest K

293 immo: primo Pa

293-4 si papa .. vel: si papa vi semel K

294 in om. K 296 cupit: vult K

302 irrevocabiliter: incorrigibiliter K; irrationabiliter ed.

305 efficiatur: fiat K 308 que dicit: dicentem K

309 divina: sacra K

301 Ockham's meaning has been altered by the omission, perhaps by homeoteleuton, of *potestatem* (*inquirendi de ipso, licet non habeant potestatem*) *iudicandi*.

301 *ubi: Dial. has nisi* 305 67^m = *Dial. I, 6, 66*

310 *Dial. I, 6, 66* gives 15 reasons

68^m capitulum facit 7 rationes contra predictam assertionem.

69^m capitulum solvit predictas 7 rationes valde diffuse. Et nota totum.

70^m capitulum querit quam potestatem habet ecclesia supra papam labem hereticam incurrentem. Et circa hanc materiam tractat 4^{or} opiniones usque ad capitulum 76^m. Et nota ibi diffuse in capitulo 75^o de repulsione a testimonio hereticorum et aliorum criminisorum. 315

76^m capitulum querit qua pena papa hereticus est plectendus. Et repondet quod omni pene est subditus cui alii heretici et saltem episcopi sunt plectendi. 320

77^m capitulum incipit enumerare penas quibus papa hereticus est plectendus. Prima pena hereticorum, sive sit papa sive alius, est privatio omnis ecclesiastice prelationis licet non characteris. 325

78^m capitulum ponit 2^{am} penam, scilicet penam infamie quam iure divino vel naturali licet non semper de facto omnis hereticus incurrit. Et nota ibi distinctionem de infamia et quid est infamia iuris. Item nota ibi diffuse de testimonio criminisorum non credendo, quam materiam sequens capitulum prosequitur probando aliquibus rationibus quod pape heretico in nullo sit credendum. 330

312 quas sequens capitulum diffuse solvit, et nota totum post assertionem K, conflating c.68 and c.69

316 labem: pravitatem K 320 querit om. Pa

321 subditus: subiectus K 322 sunt om. Pa

324-5 sive - alius: omnium K 330 iuris talis add. Pa

331 credendo: recipiendo K

311 68^m = Dial. I, 6, 67

313 69^m = Dial. I, 6, 68

315 70^m = Dial. I, 6, 69

318 75^o = Dial. I, 6, 77

320 76^m = Dial. I, 6, 74

323 77^m = Dial. I, 6, 75

327 78^m = Dial. I, 6, 76

329-30 = Dial. I, 6, 78-79

330-33 = Dial. I, 6, 80

80^m capitulum ponit 3^am penam, scilicet *sententiam excommunicationis* quam de facto incurrit quilibet hereticus. 335

81^m capitulum ponit alias quinque penas quibus papa hereticus est plectendus. Unde 4^a pena est quod ipse est *a sede apostolica repellendus*, etiam *per potestatem temporalem*. 5^a est quod ab omni ecclesiastico ordine 340 degradandus. 6^a, quod est curie seculari tradendus nisi ad fidei unitatem redierit; si autem redierit, est *perpetua carceri mancipandus*, Extra, de hereticis, 'Ad abolendam' et capitulo 'Excommunicamus'. 7^a, quod bona eius si habuerit propria penitus sunt confiscanda, 345 Extra, de hereticis, 'Vergentis'. 8^a pena, quod si papa sit hereticus et de alio crimine pariter sit convictus, etiam puniendus erit pena tali criminis congruenti.

82^m capitulum querit an ad unum vel plures iudices de iure pertineat pape heretico penas infligere 350 supradictas, scilicet *expulsionem a sede apostolica*, *degradationem*, *incarcerationem*, *traditionem curie seculari* et *confiscationem* *propriorum bonorum*. Et respondet secundum unam opinionem quod predicta pertinent ad generale concilium si fuerit congregatum, et ad papam 355 catholicum si electus fuerit canonice. Si autem nec generale concilium fuerit congregatum nec papa electus canonice, predicta spectant ad collegium cardinalium;

334 sententiam om. Pn, ed. 351 expulsionem: ejectionem K

356-8 Si - canonice om. ed. 358 canonice om. Pa, K

358 predicta spectant: tunc K

334 80^m = *Dial.* I, 6, 81

337 81^m = *Dial.* I, 6, 82. The *magister* enumerates 3 other penalties; d'Ailly arrives at 5 by breaking the second of these into two parts (his 5th. and 6th. penalties), and by counting another penalty which the *magister* adds in his conclusion.

343-4 V, 7, 9, cols. 780-2; V, 7, 15, col. 789

346 V, 7, 10, col. 782 349 82^m = *Dial.* I, 6, 83

et si illi fuerint negligentes, pertinent ad episcopum
 in cuius diocesi papa commoratur. Si autem prelati et 360
 clerici papam hereticum dampnabiliter neglexerint
 cohercere, pape punitio ad principes seculares et laicos
 catholicos pertinebit. Et hanc materiam diffuse
 prosequitur usque ad capitulum 99^m declarando per quem
 in casu quod papa notorie fieret hereticus generale 365
concilium debeat congregari. Unde ponit secundum unam
 assertionem quod hoc principaliter spectat ad prelatos
 et in lege divina peritos; 2^o, ad reges et principes et
 alias publicas potestates; 3^o, ad omnes clericos et
 generaliter ad omnes catholicos viros aut mulieres 370
 scientes papam esse hereticum et negligentiam superiorum
 suorum videntes. Et sic secundum hanc assertionem 3^a
 conceduntur: *primum, quod generale concilium absque*
auctoritate pape in casu possit et debeat congregari;
^{2^m} *quod reges, principes et alii laici ad generale* 375
concilium debeat convenire; 3^m est quod mulieres
 possint et debeat generali concilio interesse. Et hoc
 diffuse tractat per multa capitula.

Ostendit etiam consequenter in multis capitulis
 quando, qualiter et quomodo pape heretici et alicrum 380
 hereticorum punitio ad principes seculares et alios

359 et si illi: qui si K

360 prelati scripsi; papa Pn, Pa, K, ed.

365 quod: quo K 367 principaliter: specialiter ed.

371-2 negligentiam - videntes: et videntes superiores in hoc
 negligentes K

375 laici om. Pa

364-77 = *Dial. I*, 6, 84

373-4 D'Ailly does not advert to the fact that the discussion deals
 with the broader problem of whether a general council can be
 summoned without the authority of the pope, regardless of
 whether he be a true pope or a heretical pope - which became
 a very live issue in the aftermath of 1378, during the first
 phase of the conciliar movement.

laicos spectare possit, et quomodo ad ipsos fidei questio pertineat et quomodo non. Et omnia sunt valde notabilia.

99^m et ultimum capitulum solvit diffuse plures rationes factas in pluribus capitulois contra aliquas assertiones predictas. Et est capitulum valde prolixum et notabile. Sequitur 7^{us} liber. 385

(Liber 7)

Septimus liber agit de credentibus, fautoribus, defensoribus et receptatoribus hereticorum. Et continet 72 capitula.

Primum capitulum disserit qui sint censendi credentes hereticis. Et distinguit quod huiusmodi credentes sunt 5 in duplii differentia. Quidam enim sunt qui explicite hereticorum credunt erroribus; alii qui licet non credant explicite hereticorum erroribus, credunt tamen hereticis, censentes eos inter catholicos computandos et eorum doctrinam catholicam reputantes, sed in quo discrepant 10 a doctrina catholica explicite ignorant. Primi autem adhuc sunt in multiplici differentia. Quidam enim sunt qui sciunt ipsos errores ab ecclesia esse condamnatos; quidam vero hoc nesciunt. Et istorum quidam adherent pertinaciter talibus erroribus, quidam vero non, sed 15 parati sunt corrigi. De primis agit usque ad 7th capitulum; de 2^{is} veris vero a 7^o capitulo usque ad 10^m capitulum.

388 et notabile om. ed.; Sequitur 7^{us} liber om. Pa, K, ed.

1 Nota in marg. add. Pa 2 receptatoribus om. Pa

3 72: sic Pn, Pa, K, ed.; rectius 73

7-8 alii - credunt om. Pa 8 hereticorum: eorum K

9 inter catholicos computandos: catholicos K

14 istorum: illorum K

385 99^m = *Dial. I*, 6, 100

Et ibi nota de credentibus determinationi pape obvianti fidei Christiane usque ad 6^m capitulum. Item nota in 6^o capitulo quis plus peccat apud Deum et quis gravius 20 puniendus est apud ecclesiam: vel ille qui credit errori pape explicite dampnato quem scit esse dampnatum, vel ille qui non credit tali errori quem scit esse dampnatum, tamen timore pene aut alia illicita causa tractus, talem errorem publice vel occulte confitetur, 25 laudat, docet et predicit tamquam catholicam veritatem. Et nota ibi an peccatum infidelitatis sit gravissimum. Item nota ibidem de mendacio. Item nota in capitulo 9^o quomodo detractores, calumpnatores, diffamatores et criminum impositores in casu sunt in iudicio audiendi, 30 et quomodo eis credendum et quomodo non.

10^m capitulum diffuse arguit 8 rationibus quod catholici imponentes pape hereticam pravitatem sunt ab ignorantibus ipsum esse hereticum audiendi, illi precipue qui ante fuerunt bona fame. 35

11^m capitulum declarat secundum predictam assertionem qualiter ignorantia dampnabili papam esse hereticum quia nolunt vel non curant hoc scire sunt puniendi, et an sint heretici vel credentes aut fautores vel defensores pape heretici iudicandi. 40

12^m capitulum arguit aliquibus rationibus et auctoritatibus contra assertionem predictam.

13^m capitulum premissis 5 distinctionibus ponit circa hanc materiam 7 conclusiones, quarum prima est ista quod loquendo de credulitate que spectat ad iudicem, nullus 45 debet credere referentibus papam esse hereticum nisi sit notorium vel iudiciario ordine servato probatum. 2^a conclusio quod loquendo de credulitate que est inter socios, secundum quod unus socius extra iudicium credit

24 aut: vel aut Pn; vel K

26 predicat om. K

36 secundum: iuxta K

38 non om. Pn, ed.

46 referentibus om. Pa, ed.

47 servato om. Pa

alteri, nullus tenetur credere uni soli cuiuscunque fame vel opinionis existat asserenti papam esse hereticum. ^{3^a} est quod uni soli bone opinionis vel fame referenti per certam scientiam papam esse hereticum potest quis credere absque peccato vel excommunicationis sententia, licet ei credere minime teneatur. ^{4^a} est quod pluribus hominibus et discretis referentibus per certam scientiam papam esse hereticum tenetur quis credere. ^{5^a} est quod referentibus providis et honestis per famam publicam papam esse hereticum debet quis credere. ^{6^a} est quod quibuscumque criminosis adducentibus legitima documenta quod papa est hereticus est credendum. ^{7^a} conclusio, quod quibuscumque criminosis vel male fame si non declaraverint papam esse hereticum minime est credendum. Iotas conclusiones per ordinem pulchre declarat. Et ibi nota in capitulo 18 utrum omnes catholici teneantur scire constitutiones pape. Et alia multa notabilia sunt circa hanc materiam usque ad capitulum 22^m.

22^m et 23^m capitula agunt de scripturis catholicorum volentium perfidiam pape heretici declarare sicut prius dictum est de dictis eorum.

24^m capitulum usque ad 27^m solvit rationes factas contra assertionem predictam supra, capitulo 12^o. Et nota bene capitulum 25^m, in quo agitur quibus magis sit credendum: vel accusantibus papam vel alium magnum prelatum, vel accusantibus aliquem pauperem vel alium impotentem.

51 existat: sit K

55 minime: non K

57 papam om. Pa

65 utrum: quod Pa

66 pape om. Pa

70 prius: primo ed.

73 supra: super ed.

76-7 alium impotentem: alios impotentes Pa, aliter impotentem ed.

63 Dial. has si non declaraverint per legitima documenta

69 scripturis: Dial. has scriptis

27^m capitulum querit qui hereticorum fautores debeant reputari. Et distinguit quod quidam sunt fautores hereticorum qui non sunt fautores heretice pravitatis, 80 quidam vero sunt fautores heretice pravitatis qui non sunt fautores hereticorum. Alii vero simul sunt fautores hereticorum et heretice pravitatis. Item de fautoribus hereticorum: quidam scienter favent hereticis scientes eos esse hereticos, alii vero inscienter. Primi qui 85 favent scienter hereticis et non favent eorum erroribus, non sunt credentes nec hereticis nec eorum erroribus. Alii vero qui ignoranter favent hereticis sunt aliquo modo censendi credentes hereticis quia scilicet reputant eos inter catholicos numerandos. 90

28^m capitulum agit de fautoribus heretice pravitatis. Et premittit quod fautor heretice pravitatis aliquo modo distinguitur a credente, quia favor videtur actum exteriorem respicere, credere autem actum interiorem. Deinde distinguit aliquos modos quibus quis potest 95 favere heretice pravitati. Et est totum notabile.

29^m capitulum agit in speciali de fautoribus consentientibus diffinitioni hereticali pape. Et ibi nota de quadruplici consensu, scilicet negligentie, consilii, cooperationis et auctoritatis sive 100 defensionis, iuxta glosam Extra, de officio et potestate iudicis delegati, capitulo primo.

78 querit om. Pa

80-3 qui - pravitatis: et non heretice pravitatis, quidam heretice pravitatis et non hereticorum, quidam autem simul hereticorum et heretice pravitatis K

93 a credente om. Pn, Pa, ed. aliquo modo post videtur add. Pa

93 favor: fautor Pn, Pa, ed. 94 respicere: aspicere Pa

95 Deinde om. ed.

96 Et est totum notabile: Et totum capitulum notabile Pa; om. ed.

101-2 Gl. ord. ad I, 29, 1, s. vv. 'pari poena'.

30^m capitulum declarat 4^{or} predictos modos consensus.

31^m capitulum agit in speciali *de consensu negligentie*. Et est totum notabile.

105

32^m capitulum agit in speciali *de consensu consilii*. Non agit *de consensu defensionis* nec *de consensu auctoritatis*, sed remittit inferius.

33^m capitulum declarat *qua pena consentientes diffinitioni heretici pape sunt plectendi, et an debeant 110 heretici iudicari*; et arguit quod puniri pena hereticorum.

34^m capitulum arguit quod predicti consentientes *heretici sunt censendi*.

35^m capitulum usque ad 42^m tractat diffuse et pulchre 115 *an episcopi et prelati publicantes et divulgantes vel per se vel per alios aut publicantibus non resistentes aut resistentibus obviantes doctrinam erroneam pape heretici sint fautores pravitatis heretice reputandi*.

42^m capitulum querit an magistri et doctores docentes 120 errorem pape heretici sint fautores heretice pravitatis. Et intelligit per doctores *omnes habentes officium predicandi vel docendi catholicam veritatem*. Deinde solvit per distinctionem.

43^m capitulum declarat *quod loco et tempore doctores, 125 sive fuerint magistri sive in alio gradu docendi habentes exercere officium predicandi ad populum, de necessitate salutis tenentur doctrinam pape erroneam, presertim si apud illos inter quos predicta exercent officia divulgatur, efficaciter reprobare et contrariam 130 veritatem firmiter approbare et affirmare*, quia in bello

103 consensus: assensus K 107 *de consensu post nec om. Pa, K*

112 et capitulo sequenti arguit *post hereticorum K, conflating c.33 and c.34*

113 predicti consentientes *om. K 115 et pulchre om. K*

116-'7 vel per se vel per alios: per se vel alios K

118 erroneam *om. K 122 per om. Pa*

125 quod: quo Pn, *ed.*

130 aut tenentur *post divulgatur add. Pn, K, ed.*

131 approbare et *om. Pa, K*

aut in exercitu contra agmina hereticorum, inter catholicos doctores huiusmodi primum aut saltem non infimum obtinent locum. Ideo parati debent esse ad bellum contra papam hereticum. Deinde obicit contra hoc 135 quod nullus debet bellare sine auctoritate principis; ideo doctores papam hereticam sine auctoritate principis impugnare non debent, sed quamdiu ab ecclesia tolleratur tacere tenentur. Consequenter solvendo dictam obiectionem ostendit usque ad 46^m capitulum quod illa obiectio 3^a 140 falsa innuit. Primum est quod contra papam hereticum non eo ipso quod sit hereticus (sed) ex edicto principis bellus gerendum est spirituale. Nam edictum de bello gerendo contra hereticos et specialiter contra papam hereticum tamquam contra fortiorum inimicum a Christo 145 principe iam exivit, iuxta illud Christi, Matthei 10: 'Non veni pacem mittere sed gladium', et illud apostoli ad Ephesios: 'Accipite armaturam Dei . . . gladium spiritus quod est verbum Dei', et illud Matthei 16: 'Cavete a fermento phariseorum' etc., et Matthei 24: 150 'Videte ne quis vos seducat', et illud I Petri 5: 'Estote fortes in fide' etc. 2^m falsum quod innuit dicta obiectio est quod papa hereticus quamdiu ab ecclesia tolleratur est nullatenus impugnandus. Nam hoc includit quod papa hereticus aliquando ab ecclesia tolleratur, 155

135 papam: ipsum Pa 142 sit: est K sed supplevi
 142 edicto: dicto Pa, edito ed. 143 edictum: editum ed.
 154 impugnandus: exprimendus Pn, ed.; exspirandus Pa
 154 includit: implicat K 155 aliquando diu add. K

136 cf. Russell, F.H., *The Just War in the Middle Ages*, Cambridge University Press (1975), *passim*

146-7 Matth. 10, 34

148-9 Ephes. 6, 13-17

149-50 Matth. 16, 6

150-1 Matth. 24, 4. *Dial.* refers to Mc. 13,5

151-2 I Petr. 5, 8-9

154sqq. = *Dial.* I, 7, 44

quod falsum est nisi forte de ecclesia heretica. Unde contra hoc probat duo: *primum*, quod ecclesia catholica papam hereticum nullatenus tolleraret scienter; *secundum*, quod illi doctores et alii scientes papam hereticum deberent hoc ecclesie catholice nuntiare quando possent 160 hoc probare. ^{3^m} falso quod innuit est quod in nullo casu absque auctoritate principis licet alicui bellum sive generale sive particulare contra hostem suscipere. Nam hoc non est verum nisi quando auctoritas principis potest convenienter haberi.

165

46^m capitulum concludit ex predictis quod licet doctoribus et predicatoribus contra papam hereticum absque auctoritate prelati cuiuscumque mortalis bellum spirituale suscipere eius doctrinam erroneam reprobando. Et hoc iterum multiplicitate probat.

170

47^m capitulum ostendit quod si pauci doctores vel predicatores in doctrina catholica remanserint et maior multitudo pape heretico consenserit, illi pauci debent ei resistere modis omnibus toto posse, nec debent de victoria desperare; et ita si unus solus remaneret.

175

48^m capitulum ostendit quomodo se debent habere in casu predicto doctores, predicatores et literati ne fiant fautores heretice pravitatis. Et est totum notabile.

49^m capitulum querit quid de illis doctoribus et predicatoribus qui impugnatores pape heretici improbarent, persequerentur aut quomodolibet infestarent.

158 nullatenus tolleraret: nequaquam tolleret K

159 alii om. K 162 licet: liceat K

165 convenienter: consequenter Pa 168 cuiuscumque: alicuius K

170 iterum om. K, ed. 171 ostendit: probat K

172 doctrina: fide K 176 48^m: 47^m Pa

178 Et est totum notabile om. ed. 179 doctoribus om. Pa

181 improbarent om. K

Et premissis distinctionibus ponit 5 conclusiones.
Prima est quod predicatores et doctores assertiones impugnantium papam hereticum de assertione que non est dampnata explicite improbantes solo sermone intendendo 185
convincere per rationes et auctoritates quod ipse non continent veritatem, non sunt censendi fautores heretice pravitatis, nec ex hoc solo sunt reputandi peccare mortaliter. 2^a *conclusio est quod predicatores aut doctores qui impugnatores doctrine erronee pape quantum ad assertione explicite non dampnatam non solum rationibus et auctoritatibus sed detractionibus et improperiis et quibuscumque molestiis impugnant, peccant mortaliter et sunt fautores heretice pravitatis.* 3^a *conclusio, quod illi predicatores et doctores qui impugnatores pape heretici propter assertione dampnatam explicite quam non possunt faciliter scire sic esse dampnatam aut propter imperitiam in scripturis authenticis aut propter defectum librorum aut propter quamcumque aliam causam propter quam nesciunt papam de heresi reprehendere impugnant, assertione pape solum rationibus et auctoritatibus muniendo et contrariam reprobando, non peccant mortaliter nec sunt fautores heretice pravitatis.* 4^a *conclusio est quod predicatores et doctores qui impugnantes papam hereticum pro* 205

182 Et: Ex ed. 184 papam hereticum om. K

185 improbantes: impugnantes K intendendo: intendunt ed.

186-7 non continent veritatem: non sunt vere K

190 impugnatores: impugnantes K 190-1 quantum: quo ad K

191 non solum: nedum K 193 quibuscumque: quibuslibet K

193 impugnant: persequerentur K

196 impugnatores pape heretici: impugnantes papam hereticum K

197 sic: sicut ed.

199 authenticis: sacris K, auctoritatis ed.

200 propter om. Pa 203 nec sunt: et sunt Pa

assertione dampnata explicite quam possunt faciliter scire sic esse dampnatam impugnant, peccant mortaliter nec excusantur quin fautores sint heretice pravitatis.

5^a conclusio est quod predicatores et doctores impugnatores doctrine erronee pape heretici dampnate explicite propter impugnationem huiusmodi persequentes contumeliis, improperiis aut aliis molestiis quibuscumque, peccant mortaliter et sunt fautores heretice pravitatis. Gravius tamen peccant illi qui sciunt doctrinam papam esse hereticam quam illi qui ignorant. Unde contra illos specialiter invehit in capitulo 50^o.

51^m capitulum querit an religiosi qui pape heretico non resistunt sint inter fautores heretici computandi. Et solvit per distinctionem de diversitate religiosorum.

52^m capitulum querit an reges et principes qui permittunt in suis regnis et dominiis doctrinam pape heretici doceri aut publicari sint inter fautores heretice pravitatis computandi. Et solvit per distinctionem de regibus literatis vel non literatis.

53^m et 54^m capitula circa narrata in capitulo precedenti probant 3^a. Primum est quod si reges qui potentiam temporalem pape et suorum nequaquam metuerunt audirent papam de doctrina heretica a viris in sacra pagina eruditis et qui semper ante bone fame et opinionis fuerunt fortiter impugnari, debent diligenter

206-11 quam - explicite om. K 207 impugnant: impugnantes ed.

212 in contumeliis add. Pn, ed.

217 capitulo 50^o: capitulo 5^o Pn, ed.; hoc libro Pa

219 computandi: reputandi K

222 regnis et dominiis; terris K 223 doceri aut om. K

225 non literatis: illiteratis K

228 nequaquam metuerunt: non timentes K

211 D'Ailly has omitted, perhaps by homoeoteleuton, *dampnate explicite* (*sive sciunt sive ignorant eam esse dampnatam explicite*) *propter impugnationem*

inquirere vel per concilium generale vel alium modum
 quatenus veritas fidei ostendatur et distincte pateat
 catholicis universis. 2^m est quod reges et principes si
 per quemcumque modum legitime possunt scire vel eis 235
 constet doctrinam pape esse erroneam, tenentur ne publice
 doceatur in suis regnis et dominiis prohibere si per
 talem prohibitionem non timeant dispendium populi
Christiani. 3^m est quod si rex aliquis propter potentiam
 temporalem pape vel suorum sequacium probabiliter ex 240
 causis urgentibus formidaret quod ex prohibitione
 doctrine pape heretici in regno suo nulla utilitas neque
 temporalis neque spiritualis fidelium sequeretur, sed
 magis catholici turbarentur et plures averterentur a
 fide, a tali prohibitione cessare deberet, et quod in 245
 suo regno publicaretur permittere.

55^m capitulum idem querit et idem concedit de publicis
 potestatibus et communitatibus quod nunc dictum est de
 regibus.

56^m capitulum querit de simplicibus nullam super 250
 alios potestatem habentibus an sint fautores hereticorum
 vel heretice pravitatis si doctrine pape heretici non
 resistant. Et solvit per distinctionem.

57^m capitulum inquirit qui sunt fautores hereticorum
 et non heretice pravitatis, et de pena eorum. Et de hoc 255

234 universis: omnibus K 235 quemcumque: illum K

236-7 ne publice ~ prohibere: prohibere ut in terris suis non
 doceatur K

242 doctrine: huiusmodi K; om. Pa regno suo: terris suis K

244 averterentur: adverterentur Pn, Pa

245-6 et quod ~ permettere: et permettere eam doctrinam in terris
 suis publicari K

247-50 55^m ~ regibus post distinctionem trs. Pa

250-1 nullam super alios potestatem habentibus: super alios
 potestatem non habentes K

253 resistant: resisterent Pa

breviter transit remittendo ad capitulo 27^m et ad capitulo 'Excommunicamus', Extra, de hereticis, ubi de pena in # credentes.

58^m capitulum querit an communicantes et obedientes pape heretico sint censendi fautores hereticorum et heretice pravitatis. Et primo agit de communicantibus, distinguens quod contingit sic communicare dupliciter: uno modo tantum corporaliter, scilicet tantum comedendo, loquendo, conversando; alio modo spiritualiter, scilicet quomodolibet in crimine consentiendo. De primo modo probat quod illi qui sic communicant pape heretico non sunt propter hoc fautores hereticorum aut heretice pravitatis. Sed numquid hec possit sine peccato? Duas ponit sententias circa hoc: una est quod nullo modo licet cuicunque catholico communicare pape heretico; alia quod immo in casu licet ei tantum corporaliter communicare. Et pro utraque arguit, sed declinat ad 2^{am}.

59^m capitulum agit de 2^o modo communicandi, recitans unam sententiam scilicet quod pape heretico licet communicare in divino officio et eum habendo pro papa quo usque per sententiam generalis concilii fuerit condampnatus. Et pro hac opinione multipliciter arguit.

60^m capitulum recitat sententiam oppositam que distinguit quia aut communicantes pape heretico sciunt ipsum esse hereticum aut ignorant, et si ignorant aut

258 # credentes om. Pa 259 Nota in marg. add. Pa.

259 obedientes et credentes add. Pa 260 pape post fautores add. Pa

263 scilicet om. Pn 266 illi om. K

268 numquid: numquam Pa, utrum ed. 270 cuicunque: alicui K

271 alia conclusio add. Pa ei om. Pa

272 declinat: declarat Pa 274 licet: liceat K

280 ipsum: eum K

laborant ignorantia invincibili aut crassa et supina.
 De primis tenet ista opinio quod *scienter communicantes pape heretico*, in his que spectant ad papatus officium seu quodcumque ecclesiasticum ministerium excepta baptismi susceptione in necessitatis articulo, aut 285 quomodocumque verbo, scripto vel facto habendo eum pro vero papa aut pro catholico, sicut ab eo missam audiendo, ecclesiasticam dignitatem, beneficium vel officium ecclesiasticum recipiendo, vel aliquam reverentiam qua aperte papa vel catholicus protestur exhibendo, sunt 290 *fautores heretici et heretice pravitatis, nisi metu mortis vel gravissimorum tormentorum hoc faciant, quamvis tunc peccent mortaliter.*

Unde hec opinio 4^{or} ponit. Primum est quod non licet modo predicto communicare pape heretico. 2^m est quod 295 *communicantes predicto modo pape heretico absque metu mortis aut tormentorum sunt fautores hereticorum et heretice pravitatis.* 3^m, quod *communicantes predicto modo pape heretico metu mortis aut tormentorum non sunt fautores hereticorum aut heretice pravitatis.* 4^m est 300 quod tales peccant mortaliter. Ista 4 dicta probat, primum in presenti capitulo et alia 3^a in sequenti. Et in probatione primi dicti solvendo due dubia incidentia, declarat quod si papa in concilio generali legitime convincatur pertinaciter adhesisse cuicunque heresi 305

282 scienter: scientes ed. 284 ministerium: misterium Pn, Pa
 286 scripto om. Pn, ed.

287-90 sicut - sunt: sicut missam eius audiendo, dignitatem, beneficium ecclesiasticum aut officium ab eo suscipiendo, vel ei aliquam reverentiam exhibendo qua cum esse catholicum vel papam protestatur, sunt K

289 recipiendo: suscipiendo Pa 290 papa om. Pa

293 peccent: peccant ed. 294 non om. Pa

297 et: aut Pn

298 communicantes post pravitatis add. ed.

299 sunt om. Pn 301 nichilominus peccant add. K

301 Ista 4 dicta: Horum 4^{or} dictorum K

qualitercumque dampnate, quantumcumque in concilio generali paratus sit corrigi, pro deposito est habendus, nec potest licite fungi papalio officio nisi in summum pontificem noviter eligatur. Immo si papa pertinaciter tenuerit errorem contra fidem etiam solum dampnatum 310 implicite, quamvis de hoc non convincatur, accusetur aut diffametur, tamen si cognoscat se sic errasse, *debet seipsum depositum reputare et renuntiare papatui.*

62^m capitulum agit *de communicantibus ignorantia pape heretico.* Et loquitur de utraque ignotantia. 315

63^m capitulum agit *de obedientibus pape heretico* distinguendo de duplici obedientia, in temporalibus et spiritualibus.

64^m capitulum solvit rationes factas in 59^o capitulo pro assertione ibidem recitata. Et nota ibi de 320 sacerdotibus veteris legis, de quibus Christus dicit leproso, Matthei 8: 'Vade, ostende te sacerdotibus'; et tamen illi erant heretici, quia doctrinam Christi pertinaciter impugnantes. Nota totum.

65^m capitulum agit de defensoribus hereticorum et 325 heretice pravitatis. Et querit qui sunt censendi esse tales, respondens *quod cum defendere aliquid sit illud ab impugnatione tueri vel rei impugnate contra impugnantem opem ferre,* ideo sicut *impugnatio potest tripliciter fieri scilicet verbo, scripto et facto,* ita 330

307 generali: ipso K

308 fungi: ut Pn, cd.; ut in Pa

309 papa om. K

310 solum: tantum K

320 ibidem: ibi K

324 impugnantes: impugnabant K

324 Nota totum om. K

325 defensoribus: sessoribus Pn, Pa; cessoribus ed.

326-7 qui - tales: qui sint censendi tales K

328 tunc post impugnate add. ed.

329 impugnantem: impugnationem Pn, ed. ferre: scire ed.

etiam defensio, et utroque modo dupliciter, vel *iudicio* vel *extra iudicium*. Et de quolibet predictorum modorum breviter tangit, consequenter tractans de pena defensorum hereticorum in hoc capitulo et in sequenti de pena defensorum heretice pravitatis. Et est totum notabile.

67^m capitulum agit de receptatoribus hereticorum querendo primo *quomodo a credentibus, fautoribus et defensoribus distinguuntur*, et qui censemur receptatores. Et ibi nota in solutione quarumdam difficultatum *quod ecclesia non potest aliquem obligare sub pena excommunicationis* ut nec *metu mortis* aut *perditionis rerum communicet excommunicato*, quia ad illa que sunt supererogationis vel excessive gravia ad que quis nec iure divino nec humano nec naturali nec spontanea voluntate noscitur obligari, non potest ecclesia de plenitudine potestatis fideles artare, nec ad talia se extendit plenitudo potestatis ecclesie.

68^m capitulum agit de pena quo receptatores pape heretici sunt plectendi. Et circa hoc contrarias recitat 350 opiniones, quarum una dicit *quod pena hereticorum sunt plectendi et heretici reputandi*, pro quo est glosa, *Extra, de hereticis, 'Excommunicamus', # credentes*. Alia opinio dicit *quod illi qui solum sunt receptatores hereticorum*

331 utroque: quilibet K

341 quod: et Pn

343 rerum om. Pa

343-4 Nota in marg. add. Pa

344 supererogationis: super errogationis Pn, Pa

346 noscitur obligari: obligatur K

348 plenitudo potestatis: potestas K 350 recitat: narrat K

350-2 Et - plectendi om. ed.